
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
/о?. &Q&& № 

г п г 

L J L 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр СВ.5068.*) 
«Экономика» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5068.*) «Экономика» по 
направлению подготовки 38.03.01 «Экономика». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
38.00.00 Экономика и управление от ЗОЛ 1.2022 N° 05/2.1/38-03-19. 

Начальник Управления /А I// л / 
I образовательных программ /(f JU/I/ М.А. Соловьева! &г 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от-уй У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5068.*) «Экономика» по направлению подготовки 38.03.01 

«Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абазова Рамина 
Сайдмагомедовна 

Разработка стратегии продвижения 
товара на рынке 

Крылова Юлия 
Владимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

2 Абдухалилов 
Отабек 
Султанбекович 

Место России на мировом рынке 
рабочей силы 

Капусткин Вадим 
Игоревич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

3 Абушкин 
Владимир 
Владимирович 

Маркетинговая стратегия 
инновационной фирмы 

Молчанов Николай 
Николаевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

4 Адырхаева Нина 
Валерьевна 

Представление и раскрытие 
информации об остатках по договорам 
в финансовой отчетности по МСФО 

Карельская 
Светлана 
Николаевна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

5 Алдашина Дарья 
Александровна 

Стратегии экономического освоения 
Арктики циркумполярными странами 
в современных геополитических 

Ефимова Елена 
Г лебовна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 



условиях 
6 Антропова Ксения 

Олеговна 
Формирование HR-бренда в компании Безденежных 

Татьяна Ивановна 
профессор Кафедра управления и 

планирования социально-
экономических процессов 

7 Аржановский 
Артём Игоревич 

Развитие малого бизнеса в субъекте 
Российской Федерации (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Кайсарова 
Валентина Петровна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

8 Арутюнян Герберт 
Норайрович 

Внедрение цифровых финансовых 
активов в развитых странах и России 

Кочергин Дмитрий 
Анатольевич 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

9 Аршинский Илья 
Владимирович 

Корпоративное кредитование: 
процессы, продукты, управление 
рисками 

Казанский 
Александр 
Вячеславович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

10 Багаев Чермен 
Викторович 

Развитие методов управления 
проектами организации 

Мелякова Евгения 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

11 Багрова Ирина 
Ильинична 

Перспективные направления 
поддержки предпринимательства в 
России 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

12 Балушкина Ксения 
Алексеевна 

Развитие креативного 
предпринимательства в субъекте 
Российской Федерации 

Кайсарова 
Валентина Петровна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

13 Барченкова Ксения 
Алексеевна 

Учетная политика как инструмент 
оптимизации налогообложения 
организации 

Карельская 
Светлана 
Николаевна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

14 Бердиева Дана 
Тимофеевна 

Особенности управления финансами 
высокотехнологичных компаний 

Воронова Наталья 
Степановна 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

15 Блинов Вадим 
Вячеславович 

Влияние ESG-повестки на финансовую 
успешность компаний нефтегазовой 

Аренков Игорь 
Анатольевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 



отрасли предпринимательства и 
инноваций 

16 Болдырева 
Кристина 
Алексеевна 

Совершенствование организационной 
культуры предприятия в современных 
условиях 

Соловьева Олеся 
Анатольевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

17 Болдырева Ксения 
Сергеевна 

Развитие инструментария 
финансирования инновационных 
предприятий в условиях цифровизации 

Титов Виктор 
Олегович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

18 Валиев Камран 
Шакирович 

Формирование ресурсной базы 
российского банка 

Канаев Александр 
Владимирович 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

19 Веретенников 
Евгений 
Владимирович 

Реформирование обязательных 
страховых взносов в Российской 
Федерации 

Покровская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

20 Видулина Арина 
Евгеньевна 

Совершенствование управления 
стартапами в условиях новых вызовов 
внешней среды 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

21 Волков Иван 
Васильевич 

Формирование стратегии 
позиционирования корпоративного 
бренда 

Давыденко Елена 
Анатольевна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

22 Волков Иван 
Максимович 

Оценка стоимости непубличных 
компаний 

Ковалев Виталий 
Валерьевич 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

23 Волобуева Елена 
Сергеевна 

Особенности управления капиталом 
российской публичной компании в 
современных условиях 

Воронова Наталья 
Степановна 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

24 Востокова 
Анастасия 
Александровна 

Совершенствование системы 
стимулирования персонала на основе 
KPI 

Крылова Юлия 
Владимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 



инноваций 

25 Гаврилова Елена 
Константиновна 

Разработка элементов маркетингового 
комплекса компании в цифровой 
экономике 

Крылова Юлия 
Владимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

26 Галето Ася 
Данииловна 

Проблемы и перспективы развития 
возобновляемых источников энергии 

Молдован Артём 
Анатольевич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

27 Го Хао Повышение конкурентоспособности 
продукции китайских предприятий в 
условиях развития Индустрия 4.0. 
Трансформация от «глобальной 
фабрики» к системе 
«интеллектуального передового 
производства» 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра управления 
рисками и страхования 

28 Горбачук Кирилл 
Валерьевич 

Современные подходы к менеджменту 
и их реализация в Российской 
Федерации 

Кузнецов Юрий 
Викторович 

профессор Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

29 Горкин Андрей 
Витальевич 

Воздействие монетарной политики на 
экономическое равновесие 

Лякин Александр 
Николаевич 

профессор Кафедра экономической 
теории и экономической 
политики 

30 Г ребнев Федор 
Константинович 

Отчет о движении денежных средств: 
история и перспективы развития 

Генералова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

31 Грибов Степан 
Сергеевич 

Адаптация подходов оценки 
стоимости предприятия для сферы 
розничной торговли 

Титов Виктор 
Олегович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

32 Г ригорян Анаит 
Вардановна 

Создание и продвижение бренда в 
фэшн индустрии в цифровой 
экономике 

Давыденко Елена 
Анатольевна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

33 Губин Алексей Цифровизация здравоохранения: Г убина Марьяна доцент Кафедра мировой 



Алексеевич зарубежный опыт и российская 

практика 

Андреевна экономики 

34 Г усев Дмитрий 

Александрович 

Оценка синергетического эффекта при 

сделках слияния и поглощения 

Ковалев Виталий 

Валерьевич 

профессор Кафедра теории кредита 

и финансового 

менеджмента 

35 Дворецкий Артём 

Андреевич 

Теория и практика оценки 

эффективности инновационных 

проектов 

Лукашов Владимир 

Николаевич 

доцент Кафедра экономики 

предприятия, 

предпринимательства и 

инноваций 

36 Демина Анна 

Алексеевна 

Формирование комплекса маркетинга 

в интернет-среде 

Иванова Динара 

Владимировна 

доцент Кафедра экономики 

предприятия, 

предпринимательства и 

инноваций 

37 Домнина Любовь 

Сергеевна 

Международные инвестиции в 

недвижимость: теоретические 

концепции и практический подход 

Алиев Магомед 

Далгатович 

старший 

преподаватель 

Кафедра мировой 

экономики 

38 Дуань Фанюй Страхование и управление 

экологическими рисками в условиях 

энергетического перехода (на примере 

Китая) 

Писаренко Жанна 

Викторовна 

профессор Кафедра управления 

рисками и страхования 

39 Елманов 

Александр 

Николаевич 

Особенности и перспективы 

международного инвестиционного 

сотрудничества России в условиях 

санкционных ограничений 

Навроцкая Наталья 

Анатольевна 

профессор Кафедра мировой 

экономики 

40 Ефимова Валерия 

Николаевна 

Экологическое налогообложение в 

России в контексте целей устойчивого 

развития 

Горбушина 

Светлана 

Г еннадьевна 

доцент Кафедра теории кредита 

и финансового 

менеджмента 

41 Жамбалов Илья 

Аюрзанаевич 

Операции с фьючерсными 

контрактами на поставку акций на 

российском рынке 

Коршунов Олег 

Юрьевич 

доцент Кафедра теории кредита 

и финансового 

менеджмента 



42 Зарубина Валерия 
Алексеевна 

Малый бизнес: финансовое 
регулирование, инфраструктурное 
обеспечение 

Г орбушина 
Светлана 
Г еннадьевна 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

43 Захарова Валерия 
Игоревна 

Планирование доходов нефтегазовых 
компаний в условиях современных 
вызовов 

Ценжарик Мария 
Казимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

44 Зеленцова 
Анастасия 
Андреевна 

Маркетинговые подходы к 
формированию цены на продукцию 

Крылова Юлия 
Владимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

45 Зелимгер Муслим 
Мансурович 

Оценка стоимости IT компаний Ковалев Виталий 
Валерьевич 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

46 Зенков Артем 
Евгеньевич 

Безусловный базовый доход и 
использование природной ренты 

Кольцова Анна 
Александровна 

доцент Кафедра экономической 
теории и экономической 
политики 

47 Зыков Богдан 
Александрович 

Инвестиционное проектирование 
инноваций 

Лукашов Николай 
Владимирович 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

48 Иванов Максим 
Викторович 

Особенности финансового 
менеджмента некоммерческих фондов 

Соколов Борис 
Иванович 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

49 Имаева Сабина 
Илдусовна 

Приоритеты стратегического 
планирования субъекта Российской 
Федерации (на примере Республики 
Башкортостан) 

Кайсарова 
Валентина Петровна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

50 Кабанов Иван 
Антонович 

Применение эконометрического 
подхода к анализу и прогнозированию 

Кумачева Сурия 
Шакировна 

доцент Кафедра управления 
рисками и страхования 



курса криптовалют 

51 Казанцева Анна 
Васильевна 

Направления развития и инструменты 
поддержки российского несырьевого 
неэнергетического экспорта 

Воробьева Ирина 
Валентиновна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

52 Калинин Никита 
Витальевич 

Интернет-маркетинг: опыт российских 
и зарубежных компаний 

Г убина Марьяна 
Андреевна 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

53 Каменева 
Анастасия 
Алексеевна 

Фонды прямых инвестиций: мировой 
опыт и перспективы развития в России 

Титов Виктор 
Олегович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

54 Карасай Махамбет Направления повышения 
конкурентоспособности компании в 
условиях экономической 
нестабильности 

Анохина Елена 
Михайловна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

55 Ким Артём 
Игоревич 

Особенности предпринимательства и 
инноваций на современном этапе 

Аренков Игорь 
Анатольевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

56 Китаева Валентина 
Дмитриевна 

Управление и аудит маркетинговой 
деятельности на предприятии 

Аренков Игорь 
Анатольевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

57 Ковалёв Денис 
Михайлович 

Трансформация бизнес-процессов 
предприятия в сфере услуг в условиях 
нестабильной внешней среды 

Кизян Наталья 
Геннадьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

58 Ковальчук 
Ангелина 
Олеговна 

Налоговые аспекты цифровизации 
международной торговли 

Погорлецкий 
Александр Игоревич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

59 Коврижкин 
Андрей 
Родионович 

Влияние репутации компании как 
социально ответственной на 
потребительский выбор 

Спиридонова 
Наталия Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 



60 Кожевников Игорь 
Игоревич 

Международные порты-хабы и их роль 
в экономическом развитии региона 
базирования 

Ефимова Елена 
Глебовна 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

61 Кононыхина 
Алина Олеговна 

Институциональные инвесторы: 
зелёная экономика и ответственное 
инвестирование 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра управления 
рисками и страхования 

62 Кормильцева 
Мария 
Михайловна 

Анализ эффективности инструментов 
продвижения российских 
образовательных продуктов в 
интернет-среде 

Молчанов Николай 
Николаевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

63 Косолапов Даниил 
Игоревич 

Новые типы организационных 
структур управления и их применение 
в Российской Федерации 

Кузнецов Юрий 
Викторович 

профессор Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

64 Кошина Кристина 
Денисовна 

Венчурное финансирование 
инновационных инвестиционных ИТ-
проектов 

Титов Виктор 
Олегович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

65 Кронькалнс Ивета 
Игоревна 

Сегментирование, позиционирование 
и таргетирование: разработка 
рыночных стратегий 

Аренков Игорь 
Анатольевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

66 Куратник 
Елизавета 
Дмитриевна 

Корпоративная социальная 
ответственность российских компаний 
в контексте ESG принципов 

Горбушина 
Светлана 
Геннадьевна 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

67 Куратник Любовь 
Дмитриевна 

Учет и отражение аренды в 
финансовой отчетности компании по 
российским и международным 
стандартам 

Генералова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

68 Лавриненко 
Валерия 
Вадимовна 

Брендинг в инновационно-
ориентированных компаниях 

Молчанов Николай 
Николаевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 



10 

инноваций 
69 Лаптева Мария 

Александровна 
Организационная культура как фактор 
устойчивого развития организации 

Кизян Наталья 
Геннадьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

70 Лебедь Дмитрий 
Сергеевич 

Формирование стратегии вывода 
нового товара на рынок в условиях 
цифровой экономики 

Аренков Игорь 
Анатольевич 

профессор Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

71 Лещенко Максим 
Александрович 

Возможности и риски применения 
криптовалют в России в условиях 
экономических санкций 

Кочергин Дмитрий 
Анатольевич 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

72 Ломакина Мария 
Владимировна 

Разработка маркетинговой стратегии 
торгового предприятия 

Крылова Юлия 
Владимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

73 Лысенкова 
Александра 
Витальевна 

Развитие экологического менеджмента 
малых предприятий: возможности, 
особенности, перспективы 

Вейнер Ирина 
Николаевна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

74 Лысенкова Алена 
Витальевна 

Современные методы построения 
организационных структур управления 
в России 

Маленков Юрий 
Алексеевич 

профессор Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

75 Лямцева Екатерина 
Дмитриевна 

Формирование системы управления 
конфликтами и стрессами в 
современной организации 

Кульчицкая Елена 
Валерьевна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

76 Магеррамли 
Джошгун Натик 
оглы 

Модернизация финансирования 
предприятий автомобильной 
промышленности 

Титов Виктор 
Олегович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

77 Майорова Мария 
Андреевна 

Позиционирование бренда 
работодателя на рынке труда 

Маслова Елена 
Викторовна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 



11 

78 Максакова Ольга 
Андреевна 

Риск-менеджмент в коммерческом 
банке 

Казанский 
Александр 
Вячеславович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

79 Максименкова 
Анастасия 
Сергеевна 

Развитие малого и среднего 
предпринимательства в субъекте 
Российской Федерации (на примере 
Калининградской области) 

Кайсарова 
Валентина Петровна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

80 Маркина Ольга 
Михайловна 

Сближение финансовых рынков как 
драйвер евразийской интеграции 

Воронова Наталья 
Степановна 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

81 Мачульский 
Артемий 
Георгиевич 

Гендерный состав советов директоров 
компаний как инструмент устойчивого 
развития 

Зуга Екатерина 
Игоревна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

82 Миронов Данил 
Игоревич 

Российский оружейный экспорт: 
состояние, проблемы, перспективы 

Тулякова Ирина 
Ростиславовна 

доцент Кафедра экономической 
теории и экономической 
политики 

83 Музычко 
Анастасия 
Сергеевна 

Финансовые механизмы углеродного 
регулирования 

Львова Надежда 
Алексеевна 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

84 Мурзин Никита 
Евгеньевич 

Оценка финансовой 
несостоятельности компании 

Ковалев Виталий 
Валерьевич 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

85 Мухаматуллина 
Алина Саматовна 

Система экологического менеджмента 
в условиях циркулярной экономики 

Базжина Виктория 
Андреевна 

доцент Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

86 Назаров Маис 
Ниджатович 

Разработка комплекса маркетинга при 
выходе на маркетплейсы 

Иванова Динара 
Владимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

87 Озерова Екатерина Специфика инвестирования на Коршунов Олег доцент Кафедра теории кредита 



12 

Святославовна российском рынке акций и облигаций 
в современных условиях 

Юрьевич и финансового 
менеджмента 

88 Павлюк Илья 
Дмитриевич 

Корпоративное кредитование в 
Российской Федерации: тенденции и 
перспективы 

Казанский 
Александр 
Вячеславович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

89 Панаскж Мария 
Алексеевна 

Достижение углеродной 
нейтральности предприятиями 
нефтегазового сектора 

Ветрова Мария 
Александровна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

90 Панченко Валерия 
Дмитриевна 

Влияние цифровизации на развитие 
страхования 

Солопенко 
Екатерина 
Викторовна 

доцент Кафедра управления 
рисками и страхования 

91 Паршаков Никита 
Сергеевич 

Рынок долговых финансовых 
инструментов в Российской 
Федерации: особенности и тенденции 
развития 

Иванов Виктор 
Владимирович 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

92 Перегуда 
Маргарита 
Андреевна 

«Зелёные» облигации как инструмент 
финансирования экологических 
проектов 

Канаев Александр 
Владимирович 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

93 Пластинин 
Александр 
Владимирович 

Возможности инвестирования в акции 
на российском и международных 
рынках 

Коршунов Олег 
Юрьевич 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

94 Полушина Анна 
Андреевна 

Коммуникации брендов в цифровой 
экономике 

Давыденко Елена 
Анатольевна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

95 Ралдугина 
Надежда Сергеевна 

Управление взаимоотношениями с 
государством как стейкхолдером в 
системе корпоративного управления 
российского бизнеса 

Белоусов 
Константин 
Юрьевич 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 



13 

96 Романова 
Екатерина 
Николаевна 

Особенности управления устойчивым 
развитием региона (на примере 
Камчатского края) 

Белоусов 
Константин 
Юрьевич 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

97 Садчикова Дарья 
Андреевна 

Оценка эффективности рекламной 
кампании в интернете 

Иванова Динара 
Владимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

98 Сапожников 
Дмитрий 
Сергеевич 

Оценка инновационного проекта Лукашов Николай 
Владимирович 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

99 Себало Мария 
Григорьевна 

Управление люксовыми брендами в 
цифровой экономике 

Давыденко Елена 
Анатольевна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

100 Сергеева София 
Сергеевна 

Формирование системы контроллинга 
в компании 

Ценжарик Мария 
Казимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

101 Симонов Николай 
Олегович 

Характер и направления развития 
экономики Российской Федерации в 
условиях санкций западных стран 

Капусткин Вадим 
Игоревич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

102 Сиротюк 
Екатерина 
Игоревна 

Построение системы мотивации и 
вознаграждения в организации 

Безденежных 
Татьяна Ивановна 

профессор Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

103 Сорокина Олеся 
Максимовна 

Нейромаркетинг как метод 
исследования потребительских 
предпочтений 

Муравьева Оксана 
Сергеевна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

104 Стрелкова Принципы поведенческой экономики и Базжина Виктория доцент Кафедра экономической 



14 

Анастасия 
Алексеевна 

методы когнитивной психологии в 
принятии эффективных 
управленческих решений 

Андреевна теории и истории 
экономической мысли 

105 Суворова Ольга 
Олеговна 

Интеграция принципов устойчивого 
развития в стратегическое 
планирование и корпоративное 
управление 

Белоусов 
Константин 
Юрьевич 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

106 Сучкова Анна 
Николаевна 

Планирование и оценка 
эффективности интернет-рекламы 

Иванова Динара 
Владимировна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

107 Сяо Яцзе Экономические связи Китайской 
Народной Республики со странами 
Южной Азии 

Шеров-Игнатьев 
Владимир 
Генрихович 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

108 Тан Гуан Развитие Экосистемы InsurTech в 
Китае 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра управления 
рисками и страхования 

109 Тихомирова 
Екатерина 
Сергеевна 

Использование СРМ-систем для 
оптимизации бизнеса 

Маслова Елена 
Викторовна 

доцент Кафедра управления и 
планирования социально-
экономических процессов 

110 У Юйкунь Евразийский экономический союз: 
тенденции и проблемы 

Шеров-Игнатьев 
Владимир 
Генрихович 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

111 Федоров 
Владислав 
Артемович 

Цифровизация цепей поставок Ветрова Мария 
Александровна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

112 Фейгин Михаил 
Владимирович 

Региональные особенности теневой 
экономики (на примере Санкт-
Петербурга) 

Марков Максим 
Владимирович 

доцент Кафедра экономической 
теории и истории 
экономической мысли 

113 Филатова Анна Экологическая отчетность как Соколова Анастасия доцент Кафедра 



15 

Витальевна инструмент воздействия на 
инвестиционную привлекательность 
компаний 

Александровна статистики,учета и аудита 

114 Фильчагова 
Полина Андреевна 

Банк как налогоплательщик, способы 
оптимизации налоговых обязательств 
банка в России 

Соболева Генриэтта 
Валентиновна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

115 Хуат Ахжол Кредитные продукты коммерческих 
банков 

Казанский 
Александр 
Вячеславович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

116 Цуй Линьмань Взаимодействие России и Китая в 
культурной индустрии: особенности и 
перспективы 

Погорлецкий 
Александр Игоревич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

117 Чжан Кэхуа Фискальное стимулирование 
инноваций в Китайской Народной 
Республики 

Погорлецкий 
Александр Игоревич 

профессор Кафедра мировой 
экономики 

118 Чжуан Вэньхао Социальное и коммерческое 
страхование в управлении 
социальными рисками в Китае 

Писаренко Жанна 
Викторовна 

профессор Кафедра управления 
рисками и страхования 

119 Чистяков 
Владислав 
Александрович 

Финансиализация: особенности 
развития в Российской Федерации 

Иванов Виктор 
Владимирович 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

120 Чулина Ольга 
Сергеевна 

Налоговое стимулирование компаний 
IT-отрасли в России 

Покровская Наталья 
Владимировна 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

121 Шао Цзе Рынок цифровых финансовых активов 
в Китайской Народной Республике 

Иванов Виктор 
Владимирович 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

122 Шибалов 
Константин 
Викторович 

Особенности оценки стоимости 
компаний добывающей отрасли 

Титов Виктор 
Олегович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 



16 

123 Шиянова Виктория 
Евгеньевна 

Методы оценки и мониторинга 
стоимости компании при принятии 
инвестиционных решений 

Муравьева Оксана 
Сергеевна 

доцент Кафедра экономики 
предприятия, 
предпринимательства и 
инноваций 

124 Шляпугина Яна 
Юрьевна 

Администрирование налога на 
добавленную стоимость: 
международный опыт и российская 
практика 

Соколовская Елена доцент Кафедра управления 
рисками и страхования 

125 Шокин Станислав 
Юрьевич 

Повышение качества финансовой 
информации 

Терентьева Татьяна 
Олеговна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

126 Юрченко Глеб 
Олегович 

Инвестиционный банкинг в 
Российской Федерации 

Канаев Александр 
Владимирович 

профессор Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 

127 Якуничева Анна 
Евгеньевна 

Влияние ФСБУ 6/2020 "Основные 
средства" на финансовые показатели 
российских компаний 

Генералова Наталья 
Викторовна 

доцент Кафедра 
статистики,учета и аудита 

128 Ян Чжиюй Роль международных финансовых 
организаций в мировой экономике и 
экономике отдельных стран 

Капусткин Вадим 
Игоревич 

доцент Кафедра мировой 
экономики 

129 Янушанец Савва 
Никитович 

Кредитные продукты коммерческих 
банков для юридических лиц 

Казанский 
Александр 
Вячеславович 

доцент Кафедра теории кредита 
и финансового 
менеджмента 


